
 

 
 
Università di Foggia 
Area affari negoziali 
Via Gramsci 89/91 - 71122 Foggia 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 
 
Direttore Generale 
Dott. Sandro SPATARO 
 
Direzione Gestioni Operative 
Dott. Matteo DI TRANI 
 

Area Affari Negoziali 
Dott. Nicola LA PORTA 
 

Servizio Gare e assicurazioni 

Dott. Filippo SCARANO 

Dott.ssa Carlotta CARDONE 

 

Appalto specifico di servizi per servizi di organizzazione, gestione e svolgimento di concorsi 

pubblici in modalità digitale a seguito di un affidamento diretto procedimentalizzato ai dell’art. 

50, co.1, lett. b) D. Lgs. 36/2023, tramite piattaforma MEPA, di un accordo quadro triennale, ex 

art. 59 del D. Lgs. 36/2023 . COD: S128_2025 

CIG: B65AEAA0A3  CIG DERIVATO : B7A8EBAFF3 

 

 

Per l’organizzazione, gestione e svolgimento dei TFA 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi 
secondo la normativa vigente; 
il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 95/2024, 
in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal d. 
lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a mente del quale nelle more 
dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli autonomi 
poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della Direzione 
Gestioni Operative; 

VISTI                        il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 

particolare: 

 l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti 

diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 per i 

lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea”; 

l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti 
diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità  

VISTA la D.D. n. 261/2025 prot. n. 22148-X/4 del 10.04/2025, con il quale è stato 
affidato all’operatore Recrytera srl”, P. IVA IT 02743090694, il servizio di un 



supporto tecnico per l’organizzazione, la gestione e svolgimento di concorsi 
pubblici in modalità digitale per un importo massimo spendibile di € 139.000,00 
oltre IVA mediante lo strumento dell’accordo quadro; 

ESPLETATA a tal fine, tramite piattaforma MEPA, la Trattativa Diretta n. 5222971, per la 
conclusione di un accordo quadro triennale con unico operatore ex art. 59 del 
D. Lgs. 36/2023, per il servizio di cui sopra con il suddetto operatore Recrytera 
srl”, P. IVA IT 02743090694;  

ACQUISITA la richiesta informale del Dott. Raffaele Carrozza, nonché Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto in questione, e successivo preventivo di 
Recrytera prot. n. 39556/2025, con la quale è stato richiesta di procedere 
all’affidamento del servizio di organizzazione, gestione e svolgimento di 
concorsi pubblici in modalità digitale per i TFA, qui richiamata anche se non 
materialmente allegata; 

ACCERTATO  l’esito positivo del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale da parte 
dell’operatore economico tramite FVOE 2.0 e tramite acquisizione della 
documentazione attraverso banche dati esterne; 

ACCERTATO che a seguito di modifiche legislative, dal 1 luglio c.a. la piattaforma PCP non 
ha più la scheda AD4 utilizzata nei precedenti appalti specifici per estrarre i CIG 
derivati;  

 che anche Mepa non dà la possibilità di estrarre i CIG derivati da un CIG master 
rilasciato al momento dell’accordo quadro effettuato su Mepa per l’importo 
complessivo di 139.000,00 oltre IVA; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con trattativa diretta alla formalizzazione 
dell’affidamento dell’appalto specifico relativo al predetto servizio come 
dettagliatamente illustrati nel prospetto allegato su richiamato anche se non 
materialmente allegato per un importo pari ad € 118.040,00 oltre IVA; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul budget di Ateneo. 
 

DETERMINA 
 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 di formalizzare l’affidamento all’operatore Recrytera srl”, P. IVA IT 02743090694, dell’appalto 
specifico del servizio di un supporto tecnico per l’organizzazione, la gestione e svolgimento di 
concorsi pubblici in modalità digitale come dettagliatamente illustrati nella richiesta e 
successivamente nel preventivo prot. 39556/2025, qui richiamata anche se non materialmente 
allegata, per lo svolgimento dei TFA per l’importo di € 118.040,00 oltre IVA;  

 di disporre che la spesa pari a complessivi € 144.008,80 IVA inclusa graverà sul budget di 

Ateneo.  

. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla 

data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni 

in materia. 

 
         Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 
 

                 Firma digitale ai sensi dell'art. 21  
    del D. Lgs. n. 82/2005 


		2025-08-04T14:38:07+0200
	Matteo Di Trani




